
  
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 41 din 29.08.2025 

privind privind stabilirea  unor măsuri pentru inventarierea anuală  

a domeniului public și privat al comunei Hârtop  

 

Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, vând în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Hârtop, județul Suceava înregistrat cu nr.3492 din 

21.08.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea proiectului;  

-  Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, județul 

Suceava, înregistrat cu nr. 3493 din 21.08.2025; 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

 - art. 286 alin. (1), alin. (4), art. 287 lit. b), art.289, art. 354, art. 355, art. 356 alin. (2)-(3), alin. (5), art.357 alin. 

(1), alin. (3) şi alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare 

- art.552 – art. 554, art. 555 alin. (1), art. 858 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulterioare 

- art.3 din Hotărârea Guvernului 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

-  art. 1 alin. (2), coroborat cu art. 7 alin. (1) din Legea contabilităţii, nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- pct. 2 din anexa la Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind 

organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2)  lit. “c”   ale art. 139 alin.(3), lit. “g”,  art. 196, alin.(1), lit. “a”   din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Consiliul Local Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Ă R  E   

Art. 1.(1) - Începând cu anul 2025 inventarierea anuală a bunurilor care alcătuiesc domeniul public și domeniul 

privat al comunei Hârtop va avea loc în perioada 1 noiembrie - 31 decembrie, odată cu inventarierea prevăzută 

de art. 7 alin. (1) din Legea contabilităţii, nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

coroborat cu pct. 2 din anexa la Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea 

Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor 

proprii, cu modificările şi completările ulterioare.  

(2) - Rezultatele inventarierii anuale a bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunei Hârtop, se 

publică pe pagina de internet a instituției, www.comunahirtop.ro în termen de 30 de zile de la finalizarea 

inventarierii. 

 Art.2. (1) Inventarierea bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Hârtop, prevăzută la art. 1, se va 

efectua prin raportare la Hotărârea Consiliului Local nr. 23 din 23.06.2005 privind însușirea inventarului bunurilor 

http://www.comunahirtop.ro/


 
care alcătuiesc domeniul public al comunei Hârtop, şi actele administrative ulterioare ale autorităţii deliberative, 

de aprobare a modificării şi completării acesteia, şi avându-se în vedere Hotărârea Guvernului României nr. 

1.357/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Suceava, precum şi al municipiilor, oraşelor şi 

comunelor din judeţul Suceava, cu modificările şi completările ulterioare, cu privire la inventarul bunurilor ce 

aparţin domeniului public al comunei Hârtop, precum şi cu luarea în considerare a tuturor actelor normative de 

modificare şi completare ulterioare. 

(2) Se va realiza o evidenţă a hotărârilor consiliului local Hârtop adoptate cu privire la bunurile care alcătuiesc 

domeniul public al unităţii administrativ-teritoriale, în perioada 2005-prezent,  pentru care procedura de atestare 

a domeniului public nu a fost finalizată prin adoptarea unor hotărâri de guvern, prin care să se modifice şi/sau 

completeze anexa la Hotărârea Guvernului României nr. 1.357/2001 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Suceava, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Suceava şi vor fi avute în vedere 

la realizarea inventarierii prevăzute la art. 1, inclusiv în ceea ce priveşte normele juridice generale şi de tehnică 

legislativă, referitoare la abrogarea actului administrativ. 

Art. 3. (1) Comisia specială pentru întocmirea şi actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public și privat al comunei Hârtop, constituită prin dispoziţia primarului, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, are obligaţia de a actualiza, în 

condiţiile legii, inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi domeniul privat al comunei Hârtop, în 

termen de cel mult 90 de zile de la modificarea regimului juridic al bunurilor respective.  

(2) Actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Hârtop se raportează la 

inventarul atestat potrivit ultimei hotărâri a Guvernului de atestare a inventarului bunurilor aparținând domeniului 

public al comunei Hârtop 

(3) Prin actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al comunei Hârtop se înțelege alcătuirea 

inventarului, după cum urmează: 

a) completarea cu bunuri care nu au fost cuprinse într-o hotărâre a Guvernului de atestare a inventarului 

bunurilor aparținând domeniului public al comunei Hârtop publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I; 

b) completarea cu bunuri declarate de uz sau de interes public local prin hotărâri ale Consiliului local Hârtop, 

anterior intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019; 

c) completarea cu bunuri declarate de uz sau de interes public local prin hotărâri ale Consiliului Local, 

conform art. 286 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019; 

d) modificarea, inclusiv abrogarea unor poziții din inventarul atestat prin hotărâre a Guvernului și/sau completat 

potrivit lit. a) 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 

Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                          
Gabriel-Dănuț MITREA                                                                                 Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/225208
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/225208
http://www.comunahirtop.ro/

